(2) III., qu. 7., a. 1—8

(3) III., qu. 8., a. 1. sqq.

(4). In Christo non solum fuit gratia sicut in quodam homine singulari, sed sicut in capite totius ecclesiae cui omnes uniuntur sicut capiti membra, ex quibus constituitur mystice una persona. III q., 19., a. 4. Christus enim, in quantum homo est mediator Dei et hominum,

derraman la vida y el movimiento en todo el organismo, del mismo modo también la gracia y la vida sobrenatural se derraman de Jesucristo, Hombre Dios, en toda la humanidad (1): y es que Jesucristo, como hombre, no solamente es el ideal de los justos, *causa exemplaris*, aquel á quien todos deben asemejarse (Rom., VIII, 29); no solamente es el mediador, el que ha merecido la gracia para todos los demás, *causa meritoria*; sino que es también, según el pensamiento tan profundo de Santo Tomás, intérprete fiel de la doctrina revelada, el órgano viviente y siempre en actividad, que ejerce una influencia física inmediata sobre todos sus miembros, *causa instrumentalis*: es la fuente viva de la gracia; de cuya abundancia hemos recibido todos una gracia á la continuación de otra (Juan, I, 16) (2). Así como en el orden natural, Dios es el principio de todos los seres, así en el orden sobrenatural, la humanidad sagrada de Jesucristo, por su unión con la divinidad, ha llegado á ser el principio de todas las gracias, la fuente inagotable de los dones divinos para todo el género humano (3). «Por la Encarnación del Verbo eterno la gracia divina ha echa

ut dicitur primae ad Timoth. 2. Et ideo oportebat quod haberet gratiam etiam in alios redumtantem, secundum illud Joan. I. «De plenitudine ejus omnes accepimus et gratiam pro gratia» ibid. qu. 7., a. 1. c.; III, dist. 18, qu. 1., a. 6, sol. 1. 2^m.

(1) Ex hoc autem quod a Christo ad alios gratia et veritas derivantur, convenit ei, ut sit caput Ecclesiae. Nam a capite ad alia membra, quae sunt ei conformia in natura, quodammodo sensus et motus derivantur; sic a Christo et gratia et veritas ad alios homines derivantur, unde ad Ephos. I., 22. Et ipsum dedit caput supra omnem Ecclesiam, quae est corpus ejus. Comp. theol., c. 214 circ. fin.—Cf. III., dist. 13., qu. 1., a. 2, sol 1.

(2) III., qu. 7., a. 1. 3^m.—cf. «De verit. qu. 29: De gratia Christi. a. 4.

(3). De «veritate». lit. a 5. c.